
 

COMUNE DI SANTA SOFIA 

Provincia di Forlì - Cesena 
 

  

 

 
SETTORE SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 

N. 275 DEL 20/10/2025 
 
 

OGGETTO: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO DI CONSIP S.P.A. "BUONI PASTO 11 - 
LOTTO 6 EMILIA-ROMAGNA", RELATIVO AL SERVIZIO DI BUONI PASTO 
ELETTRONICI - CIG B8B65AAF7B 

 
Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dagli artt. 107 commi 1, 2 e 3 e 183 comma 9 del D.Lgs. n. 
267/2000, dello Statuto Comunale ed in applicazione del vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visti: 

• la delibera di C.C. n. 61 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025-2027 (art. 170, comma 1, del d.lgs. 267/2000); 

• la delibera di C.C. n. 62 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2025-2027 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs n. 118/2011; 

• la delibera G.C. n. 108 del 27/12/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2025-2027 - assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili dei settori; 

 
Vista inoltre la disciplina dei controlli interni ai sensi dell’art. 147 e seguenti del D.lgs. 267/2000; 
 
Atteso che: 

• con Decreto Sindacale n. 2 del 17/01/2025 prot. n. 584 il Sindaco ha nominato il dott. Michele 
Mami Segretario Comunale del Comune di Santa Sofia con decorrenza dal 01/02/2025; 

• con Decreto Sindacale n. 26 del 30/06/2025 prot. n. 6138 il Sindaco ha conferito l’incarico di 
sostituzione ad iterim della posizione di Elevata Qualificazione del Settore II° - Settore Servizi 
Finanziari al Segretario Comunale Dott. Michele Mami; 

 
Premesso che con propria determinazione n. 275 del 02/12/2024 questo ente ha aderito alla 
convenzione CONSIP “Buoni Pasto 10 – Lotto 13” stipulata in favore della ditta PELLEGRINI SPA relativa 
al servizio sostitutivo di mensa mediante erogazione di buoni pasto cartacei per la durata di 16 mesi 
decorrenti dalla data di emissione dell’ordine diretto di acquisto; 
Dato atto che: 

• le precedenti forniture di buoni pasto sono esaurite e devono essere erogati al personale 

dipendenti per quanto maturato dal mese di febbraio 2025; 



 

 

• è stato attivato da Consip Spa con decorrenza 15/10/2025 l’accordo quadro “Buoni pasto 11 - 

lotto 6 Emilia-Romagna” con fornitore Pluxee Italia S.r.l., sede legale in Milano, Via Gallarate n. 200, 

C.F e P. IVA 05892970152; 

• l’operatore economico aggiudicatario di tale lotto pratica uno sconto del 12,91% sul valore del 

singolo buono pasto; 

• il fabbisogno di buoni pasto per 36 mesi di erogazione corrisponde a n. 7.500 buoni del valore 

nominale di 7,00 euro; 

• il valore della presente fornitura è quantificato in 45.750,00 euro, oltre IVA 4% per 1.830,00 euro, 

per un costo totale di 47.580,00 euro; 

• il contratto avrà una decorrenza dalla data di stipulazione e per l’approvigionamento per 24 mesi, 

come previsto dall’accordo quadro stipulata fra Consip e l’aggiudicatario; 

 
Visto, in particolare, l’art. 50, comma 1, let. b del suddetto Decreto che stabilisce che per gli affidamenti 
di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, le stazioni appaltanti procedono ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  
 
Visto, inoltre l’art. 62, comma 1, in materia di “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze” in base al 
quale tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”;  
 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;  
Dato atto che:  

 trattandosi di affidamento di valore inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non vi è l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del 
Dlgs n. 36/2023;  

 la fornitura/servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati 
ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 
amministrazione; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale;  



 

 

 l’art. 192, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 per il quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
 il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
 per il presente appalto, in base al modello organizzativo di questo Comune, il Responsabile del 

Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il sottoscritto Dott. Michele Mami, 
responsabile anche di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento 
ed esecuzione; 

 ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 
rilevante, per le micro, piccole e medie imprese, è costituito da un unico lotto non suddivisibile in 
lotti aggiudicabili separatamente;  

 
Considerato che, in ogni caso, in base alla vigente normativa c.d. “Spending review”, per gli acquisti di 
beni e servizi sotto soglia, le P.A. diverse da quelle statali centrali e periferiche sono tenute ad effettuare 
gli acquisti con una delle seguenti modalità:  

• ricorrendo alle convenzioni concluse da CONSIP S.p.a. ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 
1999 n. 488, ed ai sensi dell’art. 58 della legge 23 dicembre 2000 n. 388, ovvero utilizzandone i 
parametri di prezzo e qualità come limiti massimi;  

• ricorrendo agli Accordi Quadro di cui all’art. 2 comma 225 della Legge 23 dicembre 2009 n. 191 
(Legge Finanziaria 2010) ovvero utilizzandone i parametri di prezzo e qualità come limiti 
massimi;  

• ricorrendo alle convenzioni concluse dalle centrali di committenza regionali di cui all’articolo 
unico – comma 456 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007) ovvero 
utilizzandone i parametri di prezzo e qualità come limiti massimi;  

• ricorrendo, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro, [giusto 
art. 1, comma 450 Legge 296/2006 come modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 
2018 (legge di Bilancio 2019)], al MEPA o ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, 
comma 1, del D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento attuativo del Codice dei Contratti pubblici), fermi 
restando gli obblighi previsti all’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006 n. 296;  

 
Visto inoltre l’art. 1 commi 449 e 450 della L. 296/2006 sugli obblighi per le pubbliche amministrazioni di 
ricorrere agli acquisti centralizzati ed alle piattaforme telematiche di acquisto; 
 
Considerato che per il presente contratto, trattandosi di servizio non eseguito all'interno della propria 
azienda, non è prescritta la redazione del D.U.V.R.I. ex Art. 26 del D.Lgs. 81/2008;  
 
Dato atto che è stato acquisito il DURC online prot. INAIL_50816449 del 25/09/2025, scadenza validità 
23/01/2026, attestante la regolarità contributiva in capo all’operatore economico di cui trattasi;  
 



 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza della presente determina ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del 
D. Lgs. 267/2000;  
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e nel Codice di Comportamento di questo Ente e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del Dlgs n. 36/2023, di conflitto di interesse in capo al firmatario del 
presente atto e in relazione ai destinatari finali dello stesso, anche ai dell’art. 6-bis della Legge n. 
241/1990 e art. 3, comma 2 e art. 6, comma 2 del DPR 62/2013;  
 
Atteso che, secondo quanto previsto dall’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023, dal 1° gennaio 2024, ogni 
stazione appaltante, per svolgere le attività di programmazione, progettazione, pubblicazione, 
affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici, è obbligata ad utilizzare una “piattaforma di 
approvvigionamento digitale” certificata e quindi idonea a interagire con la Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici dell’ANAC, fulcro dell’intero sistema di digitalizzazione, dove devono confluire tutti i 
dati e le informazioni dei contratti pubblici;  
 
Dato atto che: 

• alla stipulazione del contratto ex art. 18, comma 1 D.Lgs. 36/2023, si provvederà mediante 
scrittura privata in modalità elettronica predisposta dalla piattaforma MEPA di Consip S.p.a. con 
l’invio dell’Ordinativo di Fornitura (OdF), allegato alla presente determinazione (Allegato “A”); 

• il numero identificativo di gara è il CIG Derivato B8B65AAF7B; 
• la comprova circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui al Titolo IV, Capo II (artt. 94-

98) del D.Lgs. 36/2023 sono già stati oggetto di verifica da parte di Consip S.p.a. in sede di 
affidamento dell’accordo quadro; 

 
Visto l’art. 191, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle regole per l'assunzione di impegni e per 
l'effettuazione di spese; 

DETERMINA  
per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente richiamato  

1. di affidare direttamente, ai sensi della L. 488/1999, art. 26 e L. 296/2006, art. 1, commi 449-450, 
mediante Ordinativo Diretto di Fornitura (OdF) in adesione all’accordo quadro “Buoni pasto 11 - 
lotto 6 Emilia-Romagna” con fornitore Pluxee Italia S.r.l., sede legale in Milano, Via Gallarate n. 200, 
C.F e P. IVA 05892970152; il servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici, con le 
seguenti condizioni economiche e contrattuali:  

◦ valore nominale buono pasto € 7,00; 
◦ durata massima della fornitura 24 mesi;  
◦ n. buoni pasto 7.500; 
◦ sconto sul valore nominale del buono pasto 12,91%  
◦ valore complessivo dell’affidamento, al netto dello sconto (IVA esclusa) € 45.750,00; 
◦ IVA 4% sul servizio € 1.830,00; 



 

 

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, a favore del soggetto 
creditore sopra identificato, la spesa complessiva di € 47.580,00 nel bilancio di previsione 
2025/2027, capitolo 01111.03.245400 – titolo 1, missione 01, programma 11, con la seguente 
imputazione contabile secondo esigibilità: 

◦ sull’esercizio 2025 per € 16.000,00; 
◦ sull’esercizio 2026 per € 16.000,00; 
◦ sull’esercizio 2027 per € 15.580,00; 

3. di dare altresì atto che: 
◦ ai sensi del dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs n. 267/2000, il programma dei pagamenti, 

conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio; 
◦ come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n.145 del 30 dicembre 2018 (Legge 

di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento consentono il 

conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto di cui 

all'allegato 10 del D.Lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione; 
◦ il Responsabile del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è lo scrivente Dott. 

Michele Mami, in qualità di Responsabile del Settore II° - Servizi Finanziari e Tributi; 
◦ nei confronti dello scrivente Responsabile non sussistono situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/1990, art. 3, comma 2 e art. 6, comma 2 

del DPR 62/2013, art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 
◦ il presente atto è stato redatto secondo i principi di regolarità e correttezza amministrativa, 

ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dalla Legge 241/1990 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. 

267/2000, nonché dell’art. 5, comma 4 del vigente regolamento dei controlli interni; 
◦ il corrispettivo della prestazione verrà liquidato su presentazione di regolare fattura e previa 

verifica di regolare esecuzione da parte del Responsabile del Settore Servizi Finanziari e 

Tributi; 
◦ il numero identificativo di gara è il CIG Derivato B8B65AAF7B; 
◦ il contraente si assume tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche; 
◦ non sussiste necessità di provvedere alla redazione del DUVRI in merito ai rischi interferenziali, 

trattandosi di servizio non eseguito all'interno della propria azienda, ai sensi dell’art. 26 del 

D.Lgs. 81/2008;  
4. di comunicare all’affidatario della fornitura, al momento dell’ordinazione ai sensi dell’art. 191 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000, che la successiva fattura elettronica dovrà obbligatoriamente 

contenere riferimento al presente provvedimento, nonché al numero di impegno di spesa ed il 

codice CIG ai sensi dell’art. 42 del D.L. 66/2014 e Decreto interministeriale del 24/08/2020 n. 132 

MEF; 
5. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online del comune di Forlimpopoli e nella 



 

 

sezione del sito internet Amministrazione Trasparente “bandi di gara e contratti” di cui al D.Lgs. n. 

33/2013. 

 
 

 
Il Responsabile del Settore II - Servizio Finanziario 

Michele Mami  
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993 


